
세 출 예 산 내 역 서

부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

회계연도 : 2008년
예산구분 : 본예산
부    서 : 청자박물관
회 계 명 : 일반회계

총    계 3,363,028 2,030,310 1,332,718

청자박물관 3,363,028 2,030,310 1,332,718

청자문화육성 3,102,718 1,688,547 1,414,171

청자생산 및 판매 1,326,810 1,013,836 312,974

청자작품생산 및 판매 988,360 692,386 295,974

101 인건비 14,746 74,566 △59,820

14,746 74,566 △59,820 10  기간제근로자등보수                              14,746

  ○ 청자빚기 체험안내                              5,796

    ― 기 본 급        33,500원 * 1명* 250일 * 1/2 = 4,188

    ― 주휴수당        33,500원 * 1명 * 48일 * 1/2 = 804

    ― 휴일근무수당     33,500원 * 1명 * 48일* 1/2 = 804

  ○ 점토운반 및 장작패기
                       40,000원   *   25일  *  4회 = 4,000

  ○ 청자문화제대비 인부임 간식비
                        3,000원  *  15명  *  110일 = 4,950

201 일반운영비 45,490 24,790 20,700

36,390 19,690 16,700 01  사무관리비                                      36,390

  ○ 일반수용비                                     26,190

    ― 청자판매 신용카드 수수료
                           30,000,000원*3/100*12회 = 10,800

    ― 청자작품 포장용 소책자 제작
                             4,000원   *   1,000부 = 4,000

    ― 청자품질보증서 제작       500원  *  3,000부 = 1,500

    ― 청자파편모자이크체험판제작                   3,300
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

7,000 2,000 5,000

      ㆍ 대                    80,000원   *   10개 = 800

      ㆍ 소                      2,000원 * 1,250개 = 2,500

    ― 작업동, 체험장, 공동판매장 전열구            3,350

      ㆍ 할로겐                 10,000원  *  200개 = 2,000

      ㆍ 형광등                  4,500원  *  300개 = 1,350

    ― 청자홍보 판매용 카다로그 제작
                               3,000원  *  1,000부 = 3,000

    ― 청자빚기,도자기체험교실 홍보물제작
                              80,000원 * 3종 * 1회 = 240

  ○ 위탁교육비                                     400

    ― 가스관리자교육            200,000원  *  1명 = 200

    ― 방화관리자교육            200,000원  *  1명 = 200

  ○ 피 복 비                                       5,700

    ― 도공작업복                 150,000원 * 38명 = 5,700

  ○ 급 량 비                                       2,200

    ― 청자문화제 추진 연장근무
                             5,000원 * 10명 * 44일 = 2,200

  ○ 임 차 료                                       1,900

    ― 점토야적장토지임차료    500,000원  *  2개소 = 1,000

    ― 청자빚기체험교실차량임차료
                       150,000원 * 1대 * 3일 * 2회 = 900

02  공공운영비                                      7,000

  ○ 시설장비유지비                                 7,000

    ― 작업동청자건조용등유    1,428원  *  1,400ℓ = 2,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

2,100 3,100 △1,000

    ― 작업동 가스가마(기계) 보수
                           1,000,000원 * 1대 * 1회 = 1,000

    ― 작업동 전기가마(기계) 보수
                           1,000,000원 * 2대 * 1회 = 2,000

    ― 작업동 토련기 보수    500,000원 * 1대 * 1회 = 500

    ― 작업동 수비장비 보수
                           1,500,000원 * 1대 * 1회 = 1,500

03  행사운영비                                      2,100

  ○ 청자명품전작품표찰제작
                            100,000원  *  21개업체 = 2,100

202 여비 6,400 5,700 700

6,400 5,700 700 01  국내여비                                        6,400

  ○ 도자기축제 도공 비교시찰
                             45,000원 * 20명 * 3일 = 2,700

  ○ 청자제작기술연수(요업기술원,중소기업청)
                         44,440원 * 3명 * 3일* 3회 = 1,200

  ○ 특산품판매참여     50,000원 * 5명 * 2일 * 3회 = 1,500

  ○ 도예관련 전시회 및 박물관 특별전 참여
                             50,000원 * 10명 * 2회 = 1,000

206 재료비 84,830 69,330 15,500

84,830 69,330 15,500 01  재료비                                          84,830

  ○ 청자판매재료구입                               47,600

    ― 오동나무상자             16,000원 * 1,375개 = 22,000

    ― 한지상자                   17,010원 * 823개 = 14,000

    ― 종이상자                  3,800원 * 2,000개 = 7,600

    ― 종이팩(소품용)      1,000원 * 2종 * 1,000개 = 2,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

    ― 화  지                25,000원 * 20연 * 4회 = 2,000

  ○ 청자제작재료구입                               33,300

    ― 점토 및 백토                60,000원 * 50톤 = 3,000

    ― 소성용LPG            52,500원 * 25통 * 16회 = 21,000

    ― 내화판(작업동 및 체험장)
                              88,880원 * 3종 * 6개 = 1,600

    ― 청자점토 포장지             250,000원 * 4개 = 1,000

    ― 화목(소나무)              100,000원 *  25톤 = 2,500

    ― 상감재료              80,000원 * 2종 * 10톤 = 1,600

    ― 석  고                      6,000원 * 100포 = 600

    ― 유약재료(호분)              2,500원 * 800kg = 2,000

  ○ 화목가마 청자제작재료                          3,930

    ― 내화갑발                    48,000원 * 60개 = 2,880

    ― 내화뚜껑                    15,000원 * 30개 = 450

    ― 담파조절                     50,000원 * 2개 = 100

    ― 지  주                      5,000원 * 100개 = 500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

50,000 0 50,000 02  전산개발비                                      50,000

  ○ 입체용 청자영상 콘텐츠구축(미국순회전)
                                50,000,000원 * 1식 = 50,000

301 일반보상금 2,400 2,400 0

2,400 2,400 0
12  기타보상금                                      2,400
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

  ○ 관광가이드 및 외국인인솔자 기념소품지원
                             50,000원 * 4회 * 12월 = 2,400

303 포상금 7,400 3,600 3,800

7,400 3,600 3,800 01  포상금                                          7,400

  ○ 전국도예공모전입상자시상금                     4,400

    ― 대  상                      500,000원 * 1명 = 500

    ― 최우수상                    400,000원 * 1명 = 400

    ― 우수상                      300,000원 * 5명 = 1,500

    ― 장려(특선)상                200,000원 * 5명 = 1,000

    ― 입  선                     100,000원 * 10명 = 1,000

  ○ 직원 산업시찰                100,000원 * 30명 = 3,000

307 민간이전 510,094 200,000 310,094

498,000 200,000 298,000

12,094 0 12,094

04  민간행사보조                                    498,000

  ○ 강진청자미국순회전        498,000,000원 * 1식 = 498,000

05  민간위탁금                                      12,094

  ○ 청자박물관 청소            12,094,000원 * 1명 = 12,094

401 시설비및부대비 267,000 312,000 △45,000

267,000 312,000 △45,000 04  시설비                                          267,000

  ○ 청자전시판매장 방부제(오일스텐) 도포
                               5,000,000원 * 1개소 = 5,000

  ○ 광업권개발(고령토채취)     20,000,000원 * 1식 = 20,000

  ○ 청자동상 신축             162,000,000원 * 1식 = 162,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

  ○ 청자전시판매장 누수(지붕) 방지 및 비가림시설
                              30,000,000원 * 1개소 = 30,000

  ○ 청자전시판매장 리모델링    50,000,000  *  1식 = 50,000

개인요업체 활성화 338,450 321,450 17,000

301 일반보상금 40,450 450 40,000

40,000 0 40,000

450 450 0

07  민간인국외여비                                  40,000

  ○ 개인요업체 해외연수(미국)
                            2,000,000원 * 20개업체 = 40,000

10  행사실비보상금                                  450

  ○ 개인요 청자제작 설명회 참석
                              4,736원 * 19명 * 5회 = 450

307 민간이전 258,000 241,000 17,000

258,000 241,000 17,000 02  민간경상보조                                    258,000

  ○ 청자신상품디자인개발     7,000,000원  *  20회 = 140,000

  ○ 개인요홍보 팜프렛 제작
                      800,000원 * 20개업체* 50/100 = 8,000

  ○ 문화제 행사 및 대도시판매전 참가
                      1,000,000원 * 20개업체 * 3회 = 60,000

  ○ 대도시 신상품 홍보 및 판매전 참가
                      1,000,000원 * 20개업체 * 2회 = 40,000

  ○ 청자포장지 제작                                10,000

    ― 오동나무                 16,000원  *  400개 = 6,400

    ― 종이상자                 10,000원  *  360개 = 3,600

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

40,000 80,000 △40,000
01  민간자본보조                                    40,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

  ○ 청자촌 개인요 전통화목가마 설치
                           20,000,000원 *  2개업체 = 40,000

청자박물관 운영 677,660 116,960 560,700

청자관련 행사개최 및 가마터보존 677,660 116,960 560,700

101 인건비 1,600 2,760 △1,160

1,600 2,760 △1,160 10  기간제근로자등보수                              1,600

  ○ 가마보존약품 처리   100,000원  *  2명  *  8일 = 1,600

201 일반운영비 123,660 80,250 43,410

23,000 32,000 △9,000

13,000 0 13,000

01  사무관리비                                      23,000

  ○ 일반수용비                                     15,000

    ― 강진청자박물관 학술총서 발간
                                7,000원 *  1,000권 = 7,000

    ― 박물관 홍보 리후렛 제작    500원 * 16,000매 = 8,000

  ○ 임 차 료                                       8,000

    ― 대여유물(국립중앙박물관) 운송차량
                              800,000원 * 1대* 2회 = 1,600

    ― 특별전개최 대여유물운송 무진동차량
                             800,000원 * 1대 * 2회 = 1,600

    ― 청자공모전 작품 운반용 무진동차량
                             800,000원 * 1대 * 2회 = 1,600

    ― 학술세미나 참석자(수도권) 이동차량
                             800,000원 * 2대 * 1회 = 1,600

    ― 태안해저유물 특별전 차량  800,000원  *  2회 = 1,600

02  공공운영비                                      13,000

  ○ 공공요금 및 제세                               13,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

87,660 48,250 39,410

    ― 국립중앙박물관 대여유물 종합보험료
                                 6,000,000원 * 1회 = 6,000

    ― 특별전 대여유물 종합보험료
                                 4,000,000 원* 1회 = 4,000

    ― 태안해저유물전 대여유물 보험료
                                 3,000,000원 * 1회 = 3,000

03  행사운영비                                      87,660

  ○ 청자학술세미나 개최                            2,760

    ― 초 청 장                  1,000원  *  600부 = 600

    ― 플래카드                120,000원  *    3개 = 360

    ― 책  자                     4,000원  * 450부 = 1,800

  ○ 고려청자특별전 개최                            33,000

    ― 포 스 터                  3,000원 * 1,000부 = 3,000

    ― 초청장,초대권               1,000원 * 900부 = 900

    ― 현수막                      125,000원 * 4개 = 500

    ― 걸개그림                    400,000원 * 1개 = 400

    ― 전시판넬                   150,000원 * 18개 = 2,700

    ― 도  록                     50,000원 * 400권 = 20,000

    ― 영문번역료                  500,000원 * 1식 = 500

    ― 도록제작용유물촬영         50,000원 * 100매 = 5,000

  ○ 청자공모전 개최                                11,700

    ― 도  록                      6,250원 * 800권 = 5,000

    ― 포스터                    3,500원 * 1,000매 = 3,500
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

    ― 홍보비                    1,000,000원 * 3회 = 3,000

    ― 현수막                      100,000원 * 2개 = 200

  ○ 태안해저유물 특별전                            13,500

    ― 포 스 터                  2,500원 * 1,000부 = 2,500

    ― 초청장,봉투                 1,000원 * 700부 = 700

    ― 현 수 막                    150,000원 * 4개 = 600

    ― 판넬,네임텍                270,000원 * 10개 = 2,700

    ― 유물촬영(도록제작용)       70,000원 * 100매 = 7,000

  ○ '강진과 고려청자' 세미나                       26,700

    ― 초 청 장                    1,000원 * 700부 = 700

    ― 현 수 막                    150,000원 * 4개 = 600

    ― 세미나논문집             15,000원 * 1,000권 = 15,000

    ― 대관료(서울지역)          5,000,000원 * 1식 = 5,000

    ― 잡지 홍보비               1,200,000원 * 2회 = 2,400

    ― 광고 및 홍보비            3,000,000원 * 1회 = 3,000

202 여비 1,800 1,800 0

1,800 1,800 0 01  국내여비                                        1,800

  ○ 청자공모전 출품작 접수 운반   500,000원 * 2명 = 1,000

  ○ 특별전 유물 운송 및 반환      400,000원 * 2명 = 800

301 일반보상금 50,600 31,650 18,950

25,100 6,150 18,950 10  행사실비보상금                                  25,100
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

25,500 25,500 0

  ○ 청자학술세미나 강사 실비
                             400,000원 * 5명 * 1회 = 2,000

  ○ 청자학술세미나 원고료    5,000원 * 85매 * 4명 = 1,700

  ○ 청자학술세미나 참석자 급식    5,000원 * 140명 = 700

  ○ 청자공모전 심사위원 수당    600,000원*4명*1회 = 2,400

  ○ '강진과 고려청자' 세미나                       18,300

    ― 강사 실비보상       1,000,000원 * 9명 * 1회 = 9,000

    ― 강사 원고료           5,000원 * 100매 * 4명 = 2,000

    ― 참석자 급식          10,000원 * 330명 * 1회 = 3,300

    ― 강사여비             200,000원 * 10명 * 1회 = 2,000

    ― 세미나 관련 인사 리셉션   50,000원  *  40명 = 2,000

12  기타보상금                                      25,500

  ○ 청자공모전 시상금                              25,500

    ― 대  상                 10,000,000원  *  1명 = 10,000

    ― 최우수상                5,000,000원  *  1명 = 5,000

    ― 우수상                  3,000,000원  *  1명 = 3,000

    ― 특선(일반부)              500,000원  * 10명 = 5,000

    ― 특선(학생부)              500,000원  *  5명 = 2,500

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

500,000 0 500,000 04  시설비                                          500,000

  ○ 박물관 2층 전시실 리모델링
                               400,000,000원 * 1식 = 400,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

  ○ 박물관 1층 기획전시실 천정 보수
                                20,000,000원 * 1식 = 20,000

  ○ 박물관 무선 엠피쓰리 안내 시스템
                                80,000,000원 * 1식 = 80,000

도예문화원 운영 90,048 49,751 40,297

청자전시관 유지 63,488 11,800 51,688

101 인건비 3,000 0 3,000

3,000 0 3,000 10  기간제근로자등보수                              3,000

  ○ 도예문화원 잔디광장 관리
                       50,000원 * 3명 * 2일 * 10회 = 3,000

201 일반운영비 33,300 10,000 23,300

15,300 10,000 5,300

18,000 0 18,000

01  사무관리비                                      15,300

  ○ 일반수용비                                     15,300

    ― 도예문화원 홍보 리후렛 제작
                                  121원 * 41,322매 = 5,000

    ― 도예문화원 시청각실 디지털시계
                                 300,000원  *  1대 = 300

    ― 기획전시실 쇼케이스 제작
                              10,000,000원  *  1식 = 10,000

03  행사운영비                                      18,000

  ○ 유명작가 작품 전시회                           18,000

    ― 도  록                    5,000원 * 1,800부 = 9,000

    ― 초청장                      300원 * 1,000부 = 300

    ― 포스터                    1,000원 * 1,000부 = 1,000

    ― 현수막                     60,000원 *  10개 = 600

    ― 전시판넬                   300,000원 *  3개 = 900
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

    ― 작품운반                1,600,000원  *  2회 = 3,200

    ― 보 험 료                                    = 3,000

202 여비 1,400 600 800

1,400 600 800 01  국내여비                                        1,400

  ○ 도자기전시회 및 세미나 참석
                             50,000원 * 2명 * 14회 = 1,400

206 재료비 1,600 1,200 400

1,600 1,200 400 01  재료비                                          1,600

  ○ 냉난방용 온수기가동약품(청관제외 2종)
                           100,000원 * 3종 * 4개월 = 1,200

  ○ 교체용 전구 구입            400,000원  *  1회 = 400

307 민간이전 24,188 0 24,188

24,188 0 24,188 05  민간위탁금                                      24,188

  ○  도예문화원 청소 및 안내   12,094,000원 * 2명 = 24,188

도예연구소 지원 26,560 37,951 △11,391

202 여비 1,500 2,100 △600

1,500 2,100 △600 01  국내여비                                        1,500

  ○ 도자기전시회 및 세미나 참석
                             150,000원 * 2명 * 2회 = 600

  ○ 도자기 관련 시설 견학   150,000원 * 2명 * 3회 = 900

206 재료비 7,200 3,200 4,000

7,200 3,200 4,000 01  재료비                                          7,200

  ○ 강진도예연구소                                 4,300
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

    ― 점토(청자토)              180,000원  *  5톤 = 900

    ― 유약재료                  240,000원  *  5종 = 1,200

    ― 내 화 판                                    = 1,000

    ― LPG가스               1,250원 * 160kg * 6월 = 1,200

  ○ 박물관 보일러 가동약품  10,000원 * 3종 * 60일 = 1,800

  ○ 박물관 전시실 조명 등기구
                             10,000원 * 10개 * 5종 = 500

  ○ 도예문화원 잔디광장 관리용 제초제
                                   200,000원 * 2회 = 400

  ○ 도예문화원 수목관리용 비료    100,000원 * 2회 = 200

301 일반보상금 3,600 3,600 0

3,600 3,600 0 10  행사실비보상금                                  3,600

  ○ 도자관련 세미나 및 시설 견학
                                 150,000원*3명*8회 = 3,600

307 민간이전 14,260 0 14,260

14,260 0 14,260 02  민간경상보조                                    14,260

  ○ 도예연구소 연구보조        14,260,000원 * 1명 = 14,260

청자 유물구입 1,008,200 508,000 500,200

고려청자유물 구입 1,008,200 508,000 500,200

201 일반운영비 6,200 0 6,200

6,200 0 6,200 01  사무관리비                                      6,200

  ○ 일반수용비                                     6,200

    ― 전시유물 구입 감정료  150,000원 * 4명 * 2회 = 1,200
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

    ― 청자유물 복원 수리비      1,000,000원 * 5점 = 5,000

405 자산취득비 1,002,000 508,000 494,000

1,002,000 508,000 494,000 01  자산및물품취득비                                1,002,000

  ○ 유물구입                1,000,000,000원 * 1점 = 1,000,000

  ○ 유물 실측용기구(실측대외 10종) 구입
                                 2,000,000원 * 1식 = 2,000

행정운영경비(청자박물관) 260,310 341,763 △81,453

기본경비(청자박물관) 255,230 333,223 △77,993

기본경비(청자박물관) 255,230 333,223 △77,993

201 일반운영비 239,990 286,425 △46,435

78,075 88,790 △10,715

161,915 197,635 △35,720

01  사무관리비                                      78,075

  ○ 일반수용비                                     22,360

    ― 부서운영 총액계상                           = 19,360

    ― 무인경비업체 용역료
                    125,000원   *   2개소  *  12월 = 3,000

  ○ 운영수당                                       41,195

    ― 일.숙직수당                                  41,195

      ㆍ일  직              35,000원 * 7명 * 116일 = 28,420

      ㆍ숙  직              35,000원 * 1명 * 365일 = 12,775

  ○ 급 량 비                                       14,520

    ― 부서운영 총액계상                           = 14,520

02  공공운영비                                      161,915
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

  ○ 공공요금 및 제세                               115,350

    ― 전기요금                                    = 98,500

    ― 우편요금                                    = 3,650

    ― 기  타                                      = 13,200

  ○ 연 료 비                                       30,035

    ― 부서운영 총액계상                           = 30,035

  ○ 시설장비유지비                                 13,430

    ― 부서운영 총액계상                           = 13,430

  ○ 차량.선박비                                    3,100

    ― 부서운영 총액계상                           = 3,100

202 여비 15,240 17,200 △1,960

15,240 17,200 △1,960 01  국내여비                                        15,240

  ○ 부서운영 총액계상                             = 15,240

인력운영비(청자박물관) 5,080 5,040 40

간접 인력운영비 5,080 5,040 40

203 업무추진비 5,080 5,040 40

880 840 40

4,200 4,200 0

02  정원가산업무추진비                              880

  ○ 취미클럽,체육대회,생일기념품,불우공무원 지원
                                   40,000원 * 22명 = 880

04  부서운영업무추진비                              4,200

  ○ 부서운영업무추진(22명)                         4,200

15/16



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 전년도 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
부    서 : 청자박물관

    ― 30인 이하                  350,000원 * 12월 = 4,200
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